sa-

416

MIRACVL A

sacrosancta festiuitate, populis missarum so-
lennia spectantibus, huic visus est redditus,
redijtq; in patriam vident, qui ad sanctam ba-
silicam alio deducente peruenerat. Ipse au-
tem pro tantæ pietatis gaudio vovit se ibidé
tonsurari, Quod posteâ deuotus rediens im-
plevit.

De alio cœco illuminato.

CAP. XX.

NAM & quidam de transmarinis parti-
bus veniēs, dum opera exercebat in a-
gro, subito orta super se violentia ven-
ti cum puluere, lumine caruit oculorum. Et
qui diu cœcis via fuerat, ipse domum, alio re-
gente, deducitur. In hac enim cœcitatem per
trium annorum curricula detinetur. Post
hæc basilicam beati confessoris expetijt. Ad
quam per quatuor annos orationi incumbēs,
visitatus virtute diuina, patefactis lumini-
bus, lucem videre promeruit.

De Iuliano contraēto.

CAP. XXI.

SED & hæc fama, vt sæpe diximus, non so-
lum ad propriam vrbem, verum etiam a-
lijs vrbibus, & penè in toto mundo vul-
gata propatuit. Iulianus quidā ab Hispanijs
veniens, manus & pedes habens debiles, ad
hūc medicū deuotus ingressus est, dicēs. Cre-
do indubitate, sanctissime præsul, q; poteris
mihi ea medelæ adiumenta præbere, quæ ca-
teris in tespératis nō es solitus denegare:

In

D. MARTINI.

417

In hac credulitate orationi assidue insistens,
& de Domini miseratione non dubitans, di-
rectis pedibus manibusq; in columnis est redi-
tus.

De muliere ad sancti lectulum illuminata.

CAP. XXII.

VERUM quia in superioribus libellis sa-
pius diximus, & in loco illo, de quo mi-
grauit ad celos, plerunq; miracula ce-
lebrari, quid nuper gestum sit, pandam. Mu-
lier indigena vrbis Turonicæ visus claritate
mutata, cellulam condatensem, in quale lectu-
lum beati Antistitis habetur, expetijt, putans
sibi præsidium fore, si cancellos ipsius lectori
tetigisset. Lectulum autem nō aliud dicunt,
nisi in paumento illo substratus cinis, & ap-
positus capiti lapis, in quo nocturno tempo-
re flexa cœrulea recumberet. Ergo ad hoc o-
raculum mulier viro adminiculante dedu-
citur, in quo per multos dies orationem co-
puncta faciebat. Tandem pietas ad miseran-
dum sæpe profusa eam respiciens, visum mu-
lieri amissum restituit. Tantaq; deinceps fœ-
minam fides accedit, vt usq; ad diem sui o-
bitus nunquam à loco illo discederet.

De muto, cui fratres abstulerunt facultatem.

CAP. XXIII.

INcola autem Andegauensis vrbis, turbati
membris mörbo, caput conuerit ad
lectulum. Dehinc per singulos dies inua-
lescente febre, cunctis artibus destitutus, au-

Dd

ditu

ditu & locutione pariter priuatur. Post paucos verò dies cùm de febre conualuisset, & sine voce maneret, ablata sibi à fratribus facultatis parte, de domo projicitur, dicétabus fratribus. Hic amens effectus est, nō patiatur Deus, quòd aut facultati nostræ inhæreat, aut partem hæreditatis acquirat. Erant autem in quilini, & possessioni propriæ incumbentes, sed iniquè cogitantes de his quæ Dei erant, eiecerunt mutum & surdum, quem potius souere debuerant. Ille verò quanquam sine his vībus esset, sensum tamen in corde retinebat. Porrò autem apprehensis manubialis, & inter se collisis, vocem quærentis imitabatur. Cum hoc enim artificio ad supradictum vicum aduenit, ibiçq; alijs stipem flagitantibus adiungitur. Sextus igitur iam effluixerat annus, quod pauper iste à diuitijs sanctæ cellulæ pascebatur. Factum est autem, vt in vna Dominicarum nocte, dum in domo hospitis sui decumberet, subito locus ille immenso repletur lumine: & ecce hic paupore perterritus solo prosternitur. Et statim visus est ei vir quidam sacerdotali habitu comptus, tangens eum, & crucem Christi fronte eius imponens, ait, Dominus te sanum fecit, surge, & propera ad Ecclesiam, & age gratias D E O tuo. Ipse autem eleuata cum gratiarum actione voce, clamoribus viciniam complet. Ilicò concurrunt omnes ad spectaculum, & mirantur loquentem,

quem

quem prius viderat mutū. Interēt B. signum mouetur horis matutinis, aggregatur & populus, vigilijsq; celebratis virtus sancti clarificata perpetuit. His diebus duo energuini in hoc loco, electo dæmone, sunt muniti.

*De oleo crescente,
CAP. XXIIII.*

SED reuertamur ad Aridum nostrum, immò etiam peculiarem, vt ita dicā, beati confessoris alūnum, cui s̄epe de suis pignoribus cernere miracula præstat. Hic ad festiuitatem sancti cum illa, qua solitus est, benignitate, humilitate, & charitate peruenit. Regrediēs verò ampullam de oleo sancti sepulchri completam secum detulit, dicens: Forsan infirmus aliquis in via adest, qui de hac beati Martini benedictione corde compūto accipere desiderat. Deniq; in quodam loco deuota mulier accessit ad eum, exhibens ampullam aliam cum oleo dicens, Rogo te serue Christi, vt tua hoc oleum benedictione sanctifices. At ille, ne vanitati subiectus videretur, ait: Partia est virtus mea, sed si placet, oleum de sepulchro beati Martini habeo, ex quo hoc oleum perfundatur. Tu verò si credis eius virtutem magnam, ex hoc salutem hauries. Atilla gaudens petijt expleri, q; presbyter loquebatur. Vas etenim illud mediū erat. Cūq; de hoc liquore, qui à sancta basilica sancti assūptus fuerat,

420

MIRACVL A

perfunderetur, protinus ebulliens oleum, ampullam vsque ad summitatem impletuit. Quod matrona cernens, admirans virtutem Confessoris beati, domum reuersa est gaudens.

De digitis cuiusdam mulieris directis.

CAP. XXV.

Alia verò mulier, cuius digitii in ipsam palmam defixi erant, basilicam beati Martini Antistitis expetijt. Paucis quoque interpositis diebus orationem fundens, & sancti auxilium implorás, directis digitis, manum recepit in columem.

De muliere contracta.

CAP. XXVI.

Ante hoc annos puella in infirmitatem pessimam ruens, membris omnibus debilitata cōtrahitur. Hæc auditis miraculis, quæ Antistes gloriósus in singulis operabatur, nomen eius inuocabat deuotè. Post dies autem paucos rogat se ad eius basilicam deportari. In cuius atrio diebus multis iacens, fusa sèpius oratione cum lachrymis, virtute Pontificis visitatur. Sicq; subueniente diuina misericordia, sanata discessit.

De pueru contracto.

CAP. XXVII.

Per verò ex Andegauo territorio dum in domo parétum resideret, per immisionem (vt ipse afferebat) artis diabolicae manuum pedumq; perdidit usum, ita vt con-

D. MARTINI.

421

contractis intrinsecus digitis, vngulæ in palam defigerentur, neruiq; poplitum arefati calcaneos ad crura diuerterent. Sicq; per sex annos à parentibus malè baiulatus, ad tēplum sancti Antistitis deportatur. Sed in oratione perdurans, restitutis membris, iuxta nominis sui proprietatem, quasi nouus effluit Floridus.

Decæco illuminato.

CAP. XXVIII.

Clericus ex nativitate seruus ipsius sanctæ basilicæ, per incursum insidiatoris lumine multatus, in hospitiolum proprium, nihilibi laborare potens, residuebat ægrotus. Tribus ferè annis hanc sustinuit cœcitatem, & ædem beati sacerdotis expetijt. Ibiq; deprecans consuetam misericordiam, illuminatus redijt ad propria.

De homine, cui fustis in manu adhæsit.

CAP. XXIX.

Ex Turonico verò territorio seruus eiusdem dum die Dominico sepem componeret, manus eius ad lignum ipsum harrere cœperunt. At ille velociter extracta dextera, dum factum admiratur attonitus, manus ipsa cum dolore magno contrahitur, defixaq; sunt vngulæ in palmam: contractis quæ totis digitis dexteræ, ad diversorum regreditur cum mœrore. Post quatuor verò annos ad basilicam sancti aduenit, oratione nequæ facta sanatus est, prædicans populis me-

Dd 3

fa

422

MIRACVL A

factum eius quis imitaretur, ne tanti diei solennia avarus agricola macularet, ne resurrectionis sacræ, redēptionis nostræ cœlestis mysterium, humanitas infirma terrena extensis opera dissolueret.

De puerō à dolore stomachi sanato.

CAP. XXX.

PVerulus quidam ex Albigensi, tabescens te diuersis morbis stomacho, cibum, potumq; exhorrebat. Cumq; per dies multis in hoc lâguore cruciaretur, ipsum quoq; quod accipere videbatur, cum graui reijeret amaritudine, fide plenus desiderium habuit veniendi ad basilicam beati confessoris. In qua per triduum iejunans, & orans, die qua accipiendi cibi desiderium capit, vinumq; bibens confortatus est. Dehinc gratias agens, sanus discessit.

De dexteram mulieris arida.

CAP. XXXI.

Mulier quædam ex Andegauo veniens, quæ omnibus quidem membris arida erat, sed præcipue dexteram cum digitis aridiorem ceteris artubus deferebat, ad se pulchrum sancti prosternitur. Exinde egressa per paucum tempus in atrio cōmorata est. Succurrente verò interuentu Antistitis gloriosi, vena sanguinem, cutis ruborem, corpus reliquum fortitudinem recipiēs, solidatum est. Cuius hæc fuit causa ut ista perficeret, quia die sabbati post solis occasum, qui nocti

Do-

D. MARTINI.

423

Dominicæ adiacebat, panem voluit confor-

mare.

De muliere, cuius manus in se hæserunt.

CAP. XXXII.

Simile huic alia mulier fecit, cuius manus retractorum contractæ, & ad se inuicem coniūctæ adhæserunt. Cumq; doloribus maximis vexaretur, viam ingreditur, dicens, si ad basilicam beati Martini abiero, protinus hæc abscedet infirmitas. Confido enim quod & mihi subueniet, qui sæpe talia perferentibus est misertus. Hac cùm ita ageret, & incepit ut poterat carperet iter, manus eius separatae sunt, non tamen directis digitis. At verò vbi ad locum sanctum accessit, & orationem fudit, protinus ablato omni dolore, solidati sunt digiti. Et manus solidas cum gratiarum extulit actione.

De morbo caballorum.

CAP. XXXIII.

In Burdegalensi autem regione hoc anno grauis caballorum extitit morbus. Apud urbem verò Marciacensem, quæ in hoc termino continetur, subdita ditionibus beati Martini, oratorium est eius, & nomini, & virtutibus consecratum. Denique adueniente supradicta clade, accedebant ad oratorium vota facientes pro equis, ut scilicet si evaderent, ipsi decimas loco conferrent. Cumque his hæc causa commodum exhiberet, addiderūt ut de clave ferrea, quæ ostiū

Dd 4 ora-

424

MIRACVL

oratori⁹ recludebat, caræcteres caballis imponerent. Quo fact⁹, ita virtus sancti prævaluuit, vt & sanarentur, qui ægrotauerant, & qui non incurrerant, nihil vltra perferrent.

De lue, qua cum vesicis fuit.

CAP. XXXIIII.

SVperiori quoq; anno grauissimè populus Turonorum à lue valetudinaria vaſtabatur. Erat enim talis languor, vt apprehensus homo à febre valida, totus vesicis, ac minutis pustulis scateret. Erant autem vesice albae cum duritia, nullam habentes molliciem, niſi tantum dolorē nimium inferentes. Iam ſi data maturitate crepantes cœpiffent defluere, tunc adherentibus corpori vſtimentis, dolor validus augebatur. In qua ægritudine nihil medicorum poterat ars valere, niſi cūm Dominicum affuiffet auxiliū. Multi enim de basilica sancta benedictionem petentes, opem merebantur. Sed quid de plurimis memorare necesse est, cūm id meruerint cæteri, quod vnam vidimus meruisse? Vxor ergo Eborini Comitis, cūm ab hac lue detineretur, ita his operta vesicis eſt, vt neq; manus, neq; plantæ, neq; villa pars corporis eius remaneret vacua, ſed & ipsi quoq; oculi ab his continebantur obteſti. Cumq; iam in diſcrimine mortis haberetur, sancti sepulchri benedictionem expetijt. Tunc transmissum eſt ei de aqua, qua beati tumulus eſt

in

D. MARTINI.

425

in Pascha Domini ablutus. Deniq; delibutis ex ea vulneribus, ipsa exinde potum ſumpſit. Moxigitur reſtincta febre, ſine dolore deſcurrentibus veficis sanata eſt.

De duobus paraliticis, & uno cæco sanato.

CAP. XXXV.

SED quando multæ virtutes ſunt, quas orbis totus experitur, de quibus ad nos nec minima yt opinor pars peruenit, vel illa, quæ vicinitas experitur indicemus. Inuitatus itaq; Badogilus Canomannorum Episcopus, ad quendā locū dioceſis ſuæ, venit ad basilicam beati viri, & nomine & reliquijs consecrandam. Vbi autem celebrat ſolennia, inuocantes sancti Martini nomen, duo paralitici gressum, cœcusq; vnuſ viſum recepit.

De Auguſto contrac̄to.

CAP. XXXVI.

AVgustus autem quidam ciuis vrbis Tironicæ, dum nimio renum dolore laboraret, contractis pedibus penè ad iſpos renes, peggimè debilitatus eſt. In qua infirmitate per duorum annorum curricula laborauit. Deinde à suis cōmonitus basilicam sancti expetijt, ibiç; per ſeptem dies ieunans & orans, dempto dolore, directisq; pedibus, ſanus abſcēſſit.

De puerla muta.

CAP. XXXVII.

Dd 5

Hoc

426

MIRACULA

HOC tempore & mulier quædam dum discedentibus paribus sola remansisset ad telam, apparuit ei umbra teterima, quæ arripiens illam trahere cœpit. At illa vociferans & plangens, cùm nullum asperceret auxilium, viriliter tamen resistere conabatur. Post decursa verò duarum aut trium horarum spatia, regressæ mulieres reliquæ, inuenierunt eam semiuiuam humo iacentem, nihil penitus loqui posse. Innuiebat quidem illis manu: sed nihil eis intelligentibus, hæc muta permanxit. Umbra verò, quæ ei apparuerat, intantum hominibus domi illius infidata est, ut relinquentes locum, alio commigrarent. Post verò, duorum, aut trium mensium diebus decursis, ad basilicam puella veniens, eloquium meruit recipere. Sicq; cuncta, quæ pertulerat, ore proprio enarravit.

De diacono Catalamensi.

CAP. XXXVIII.

Igitur Catalamensis diaconus, ut mos genti est, alijs matutinas gratias celebrantibus, cùm potum hauriret, oculorum amissione multatur, recognoscensq; reatum suū, & se non digna proposito suo gesuisse, suspenditur à cibo potuq; per noctem in vigilijs, orationibusq; insistens. Interea dum hæc agebat, fama, quæ totum complevit orbem, ad eius aures usq; peruenit, esse apud Turonos Martinum Antistitem, ad cuius sepulchrum

sæpe

D. MARTINI.

427

sepe talium infirmitatum clades depulsa quiesceret. Nec moratur diaconus, sed illo iter instrui iubens, ad basilicam sanctam non dubius de virtute beati viri peruenit. Ibiq; prostratus solo, orationi subnixus, die tertia aperitis oculis lumen recepit. Ego autem cautius nitens extorquere veritatem, cur ei hæc euissent, hæc ab eo didici. Ante hos, inquit, septem menses dum commoto matutinis signo, Ecclesiam peterem, obuiam habui vnum amicorum meorum: in cuius amplexus, & oscula ruens, sciscitari cœpi, si cuncta domi prospera reliquisset. Tunc reuocatus à via, potum cum eodem haurire cœpi. Postquam autem charitatem per pocula expluisse visus est, valedicto abscessit. Quo abente, tantè oculis meis caligines coniunctis palpebris adhæserunt, ut eos nullatenus aperire possem. Deniq; cum hac infirmitate tristis abirem, desiderium habui sepulchrum beati Antistitis visitare. Die autem tertio postquam veni, cùm eius sepulchro assisterem, subito ferebris magna oculos meos arripuit. At ego ingemere vehementer cœpi, & sancti auxilium fortiter deprecaui. Illicet autem erumpens ex oculis meis sanguis noctem pepulit, lucemq; reduxit. Hæc nobis diaconus affatus, incolamus remeauit ad propria.

De muliere contracta & cœsa.

CAP. XXXIX.

Erat

ERAT ETIAM mulier quædam cœca, quæ cōtractis retrorsum manibus ac pedibus, cum parentum solatio celebrare beatam festiuitatē gloriōsi Antistitis expetiuit. Quæ cūm die tertia post decursam festiuitatem domum redire cuperet, prostrata in sancta basilica orare cœpit, vt ei Dominus solitam misericordiæ suæ opem dignaretur ostendere. Quod dum cum lachrymis peteret, illic directis manibus, ac pedibus stabilitis, ad sanctum adducta sepulchrum, gratias pro accepta sospitate peregit. Post hæc rogat se deduci ad ostium, ubi prostrata iterum dicit suis, Non hinc consurgam, nisi prius mihi oculorum lumen reddat, qui pedum, manuumq[ue] restituit vsum. Hæc ea dicente, subito energumeni torqueri se proclaimant, & Martini adesse præsentiam confitentur. Sed cūm diabolus, qui ab initio mendax est, ad credendum minime admittatur, rebus ipsis viri præsentia declaratur. Nam fœmina hæc, quæ pauloantè directa fuerat, nunc illuminata, interesse beatum Antistitem approbavit.

De Paralytico sanato.

CAP. XL.

MODICO autem succedente spatio, iacebat Paralyticus unus in grabato, qui ex Biturico plaustro deuenitus aduenierat. Ipse etiam pari modo virtute beati Antistitis surrexit incolmis, suisq[ue] redditus gres-

gressibus, consanguineorum spectante ca- terua, sanus excipitur.

De catenis super puellam confractis.

CAP. XL I.

HIS diebus puella quædam iam ex libe- ris parétabus procreata, à filijs patro- ni, confracta libertate, ad iugum ser- uitutis addicitur. Vnde factum est, vt illa nō acquiescente iniustis Dominis quicquam o- peris exercere, catenis & compedibus vinci- retur. In qua custodia dum alijs beatam fe- stiuitatem expetentibus resideret, flens & e- iulans, cur non interesset beatæ festiuitati, subito trabs, in qua pedes eius arctati erant, scinditur, & hæc quasi libera, nexa quidam catenis, beatam basilicam expetiuit. Vbi ve- rò primum pedes sacra limina contigerunt, statim confractæ catenæ ceciderunt à collo eius: & sic incolumenti pariter libertatiq[ue] do- nata est.

De libro vita eius inter flammas salvato.

CAP. XL II.

QVID si ad ipsa beatæ vitæ scripta recur- ram? Nunquid non erit admirabile, quod sacer ille huius historię liber cir- cundatus flammis, nec adustus est, nec con- sumptus? Monachus igitur maioris mona- sterij ex iussu Abbatis ad cellulam aliā, quasi aliquid operaturus accessit, ac pro salute ani- mæ, ac vitæ correctione, librum vitæ Antisti- tis detulit secum. Adueniente verò nocte, in lectulo

430

MIRACVLÀ

Lectulo se diuturno oppleto stramine collo-
cat, librum ad caput locans. Cui dormienti
apparuit vir per somnum dicens, Noli dor-
mire in his paleis, sanguine enim aspersæ
sunt. Facilis autem prima visio viro fuit: nec
secunda commonitio valuit. Tertia igitur
terribiliter monachum quatit. At ille surgens,
& ad operam diluculo progredivs, puero iu-
bet vt paleas à lectulo detractas, igni consu-
meret, nihil de libro commemorans. Puer ig-
narus inter paleas apprehensum librum fo-
rare ciecit, & ignem accendit. Quibus in fau-
lam redactis, cùm nihil aliud nisi cineres re-
mansissent, apparuit liber illæsus, de quo non
litera, non vnum, vt veritas habet, folium est
consumptum. Ita virtus diuina custodire di-
gnata est alumni quodammodo proprij lau-
des, vt librum eius flamma non vreret, quem
aculeus concupiscentiæ in hoc seculo non a-
dussit. Sed ne cui incredibile videatur, index
ipse nobiscum usq; hodie retinetur.

De duobus pueris sanatis.

CAP. XLIII.

D Enique cùm quadam vice iter agere-
mus, duo de custodibus equorum æ-
grotare coepurunt. Et unus quidem e-
orū valetudine, alter dissinteria laborabat;
Vtrung tamen febris valida detinebat, lassa-
tig; taliter erant, vt nec super dorsa caballo-
rum possent impositi sustineri. Extractum au-
tem puluarem, quem de sepulchro sancti ab-
stulæ

D. MARTINI.

431

stulerant super capsellam, delibutum aqua
ipfis haurire præcipio. Mox compressa febre,
restrictioq; dolore, vt erg; conualuit.

De Madulpho contracto.

CAP. XLIV.

I Nclita enim sunt miracula, quæ quotidie
Dominus ad laudem Antistitis sui operari
dignatur, & vt sepe testatus sum, hec à me
imperito narrari non possunt: tamen, vt ipsa
imperitia praefat, elucubrabuntur, ne con-
temni vel obliuioni tradi videantur. Madul-
phus quidam Turonici territorij ciuis, ægris
tudine sœua compressus, lectulo in suo anhel-
lus occubuit, ex quo tabescens incommodo,
manibus pedibusq; contrahitur. Quin-
que verò annorum curricula in hac debili-
tate sustinuit. Sexto denique anno ad sancti
basilikam se esseri deposit; in qua orationi
incumbēs, perdita debilitate, sospitatem mes-
ruit adipisci.

De alterius manibus contractis.

CAP. XLV.

E T ne ob hoc cuiquam quæ referuntur
videatur incredibilia, quia singulorum
nomina non sunt in paginis prenotata.
Facit hoc hæc causa, quia cùm à sancto DEI
incolumitati fuerint redditi, statim rece-
dunt. Et aliquoties ita clam redeunt, vt, si
dici fas est, à nemine videantur. Cumque
rumor surrexit beati Antistitis apparuisse
virtutem, vosatis ad nos custodibus ædis,
quæ

432

MIRACVLÀ

quæ sunt acta cognoscimus: Nomina tñ noñ semper ab his didiscimus. Illos verò plerūq; nominatim scribimus, quos videre potuerimus, aut ipsi discutimus. Venit ad festiuitatem vir quidam ex Byturicensibus debilis, cuius digiti in palma erant infixi, tantum vt putarentur vermis scatere. Sed celebrata solennitate, directis ambarum manuum digitis, in columitati donatus est, videntq; eum omnis populus sospitem redeuntem. Qui causa debilitatis ex hoc contigit, quod se p̄em segetis die Dominico componere voluisset.

De mulieris brachio contracto.

CAP. XLVI.

M Vlier à Pietau territorio erat, cuius brachium contractis neruis emarcuerat. Ad sepulchrum autem beati vi riveriens, ac in oratione vigilijsq; pernoctans, brachium suum sanctum retulit. Sed illicet à dominis in seruitute mancipata, eadem incurrit. Reuertitur iterum, & sanatur. Tunc venientes domini eius, & eam abducere nitentes, accepto de rebus pretio quieuerūt: & ita hæ libertati donatur.

De eo qui pro debito tenebatur.

CAP. XLVII.

H IS certè diebus cùm quidam pro dissoluendo debito, quod in necessitatibus suis contraxerat, interpellaretur, necesset virtus atq; facultas ad reddendū quæ mittit

D. MARTINI.

433

mutuauerat, in carcere coarctatur. Deinde cùm videret creditor, quòd ei nihil extorquere posset, quia nihil habebat, necesset q; ei manum misericordiaz porrigeret, arcus eum in vincula constringit, negatoq; cibo ac potu dicebat. Ego te faciam ad omne documentum fame tabescere, donec omnia reddas. Hæc autem cùm agerentur, sancti Antistitis reliquæ, quæ in Iuessianum pagum ferebantur, per plateam præteribant. Auditis itaque vinclis psallentium vocibus, orauit, vt eum virtus Antistitis sancti visitaret. Statimq; dissolutis ligaminibus, nullo retinente, basilicam sanctam ingreditur. Dehinc à deuotis redemptus, à nexu debiti absolutus est.

De cœca illuminata.

CAP. XLVIII.

F Actum est autem in una festiuitate, vt mulier, quæ perditò lumine in cœcitate durabat, auditis sancti viri miraculis, a lacri deuotione basilicam eius expeteret. Prostrata autem super nudam humum ante sepulchrum, mox vt orationem fudit, lumen recipere meruit.

De Paralytico omni corpore.

CAP. XLIX.

I N hac solennitate aduenit puerulus oculorum obtutibus clausis, aurium aditus opilatis, oris officijs obstructis, manuum ysisbus perditis, gressibus condemnatis.

Ecclesiastis

434

MIRACULÆ

tis. Quid plura? Ita erat omnium membrorum vñu præmortuus, vt solo spiritu palpitarer. Ut aut locum sanctum attigi, omni prorsus debilitate summota, cum gratiarum actione sanus abscessit.

De Presbytero à febre sanato.

CAP. L.

LVRVS Burdegalensis vrbis presbyter quodam tempore grauiter à quartano typo vexabatur, ita vt accidente febre, neque cibum, neque potum sumere posset. Interē aduenit festivitas sancti MARTINI Antistitis, & ille celebratis cum reliquo populo vigiljs, mane præcedit omnes, & ad basilicam sancti festinat. Dum autem propperaret, obuium habuit Iudæum, & eo inquirente quo pergeret, respondit, Typum quartanum incurri, & nunc ad basilicam sancti propero, vt me virtus eius ab infirmitate hac discutiat. Quia it, MARTINVS tibi nihil proderit, quem terra opprimens terrem fecit, & tu casso eius ædem expetis. At ille despiciens verba serpentis antiqui, abiit quod cooperat, & prostratus coram sanctis pignoribus, orationem fudit, reperitq[ue] ibi duas candelas ex cera & papiro formatas. Quibus assumptis ad domum redijt, illuminatisq[ue] eis, fauillam papiri cum aqua munda hausit, moxq[ue] sanitatem recepit. Iudæus verò ab hac infirmitate correptus, per anni spatium ventilatus est. Sed mens iniqua ne-

que

D. MARTINI.

435

que tormentis mutari potuit vñquam.

De Cardegisili filio sanato.

CAP. LI.

CArdegisilus verò Sanctoricæ vrbis ciuis, cognomento Gyfo, suscepis nobis ad domum suam, inuitat ad oratorium, quod mater eius ædificatum beati Martini reliquijs consecravit. Denique cùm expleta oratione, solliciti essemus, si ibidem virtus sancti Antistitis ostensa fuisset, respondit. Ante annum tertium puerulus iste filius meus, quem coram cernitis, cùm adhuc pendebat ad matris papillam, intommodò agi cepit, ac per triginta dies & eo amplius inter manus non sine labore depótabatur, donec ita afflictus est, vt nec mamillam valeret sugere, nec alium capere cibum. Deficiente autem eo, iam die sexto postquam grauius agere ceperit, depósuimus eum ante altare flentes, atque eius obitum præstolantes. Ego autem dolorem non ferens, discessi à domo, mandans mulieri, vt cùm obisset, statim sepulturæ eum locaret. Flente autem genitrici, iacuit infans usque ad vesperum. Cadente autem sole, eleuat vocem suam, dicens: Dulcissima soror vbi es? Sic enim genitricem, vt blanditia infantium habet, vocitare solitus erat. At illa accurrit, dicens: Adsum fili dulcisime. Suscepitoq[ue] eo in vlnis, & mox porrecta papilla, hausto lacte, protinus tonualuit.

Ee 2

De

436

MIRACVLÀ

De clericis dissinterico.

CAP. LII.

His diebus quādō nobis hęc relata sunt, unus clericorum nostrorum ventris fluxum incurrit cum febre, ac nimiam defectionem stomachi: & quæ projiciebat per inferiorem partem, pars maxima crux erat. Et ea eum magis afficerat, quia cibum, quem accipiebat, inuaescente nausea, statim reijciebat. Sed protinus, ut de sepulchro babit, omni infirmitate dempta, firmatus est.

De appenso absoluto: item de alio

CAP. LIII.

SED nec hoc siendum putauit, quod dicitur sepius in morte praecipites extensa pietatis dextera, subleuauit. Denique noster seruus à iudice pro furti scelere comprehensus patibulo adiudicatur. Qui dum duceretur, nomen beati Antistitis inuocabat, dicens: Libera me sancte Confessor ab imminentia periculo. Appensus igitur ac solus relictus, commoto subito vento, audiuit vocem dicentem, Liberemus eum. Et ecce à quatuor partibus cœli concussus stipis qui hominem sustentabat, cum immenso cespite, in modum arboris eradicatę, à terra diuelliatur, & sic homo morti deditus rediuius erigitur. Alius quoque qui multa fecerat scelera, & compunctus à Deo, prenitentiā pro malis quę gesserat, agebat, apprehesus cum simili neee damnatur,

D. MARTINI.

437

natur, inuocans semper beati Confessoris auxilium. Qui cūm appensus fuisset, diruptis vinculis illęsus ad terram ruit. Sed mala mens hominum iterum apprehendit, quem Deus eripuit. Quod audiens Abbas monasterij, à loco proximo cucurrit ad comitem, rogaturus pro eo, (Erat enim longè exinde quasi tribus milibus) obtentatque ab eo rei huius vita, rediit, viuumque reperit. Quo à suspendio deposito, adduxit ad monasterium profitentem atque dicentem, Quia sensi virtutem sancti Martini, qui me eripuit.

Demutofanato.

CAP. LIII.

ERAT homo infra terminum Turonicę, urbis ex vico Montis Laudiocensis, & homo ille erat natura simplex, nexus vinculo coniugali. Cui cūm coniuge quieti nocte media paucor exoritur, exterritusque ac de lectulo exiliens, dum per hospitiolum suum vagatur, trepidus, vocis perdit famulatum. Nec moratus indicat nutu coniugi, vt eum ad sancti basilicam exhiberet. Qui adueniens dum ante dictum sepulchrum per sex asiduę decubat menses in oratione, absoluta lingua, eloquium sicut antea habuerat, recipere meruit virtute beatitatis.

De mulieris manu contracta.

CAP. LV.

Ec 3

Mu-

438

MIRACVLA

Mulier trans Ligerim in die Dominicæ cùm operam exercebat, quam in die illo fieri patrum inhibet authoritas, manus eius contracta diriguit, digitique in palmam defixi sunt. Quæ dum doloribus cruciaretur, ad sanctam adem Cōfessoris accessit, vquitque ut si ab hac sanaretur infirmitate, nullū opus deinceps in hac dominicæ & resurrectionis ageret die, quod illi diei esset incongruum. Statimq; amotis digitis à palma, manu directa discessit.

De muliere contracta & cœca.

CAP. LV I.

Magna est enim pietas Confessoris, quæ sic arguit insipientes, ut ponens vitium ante oculos, reddat in posterum emendatos. Pro hac causa muliercula debilitatur. Nam cùm die Sabbati post solis occasum, qui adiacet resurrectionis Dominicæ nocti, panem furno collocaret, brachium eius dolore quatitur. Post iniectum alium, & tertium panem, manus inuita lignum quod tenebat, cœpit astringere: intelligensq; mulier diuinæ servitutis iudicio cōdemnari, velociter palam, quam tenebat, abiecit: nihilominus non effugere potuit pœnam. Nam ita manus eius graui dolore contractæ sunt, vt vngulæ in ipsa defigerentur palma. Ex hoc nullius medici se credens posse fomento sanari, beati basilicam expetiuit. Ibiq; fideliter orans, directis manibus sanata discessit: vquitque ut per

fin-

D. MARTINI.

439

singulos menses vna hebdomada ad sanctum templum veniens, debeat Deo & beato Antistiti deseruire. Quod per vnum annū eam obseruasse manifestissimè cognitum est. Post annum vero intermissa vnius mensis hebdomada, non accessit ad sanctam basilicam. Sedenti vero in hospitiolo suo oculus à dolore transfigitur. Illum autem comprimens perdidit. Alius quoque dolere cœpit exemplo. Ita in vnius horæ momento cœca ambobus oculis efficitur. Nec mora, confessa culpam ad præsidia nota confugit. Ibiq; orationem suppliciter fundens, ac pœnitentiam pro negligentia compuncta agens, die octaua, sanguine ab oculis profluente, illuminata est.

De cœco illuminato.

CAP. LV II.

Hominis cuiusdam oculi crassæ caliginis nube conctæ, quodā glutino coniunctis palpebris fuerant obserati, & quod supererat viro, magnis doloribus tenebatur. Quid plura? Festiuitatem sancti cū reliquis deuotus expetiuit, attentè exorans, vt à virtute beati Antistitis visitari mereretur in die solenitatis. Sed sacra solenia puerit potestia Confessoris, ostendens se adesse populis, cum tenebras pepulit, lumenq; refudit. Igiturante diem tertium festiuitatis hoc in atrio, quod absidam corporis ambit, orante, subito aperti sunt oculi eius, & aspiciens lu-

Ec 4

cem

440

MIRACULA

cum videre meruit. Quod cum his qui aderat, cum gratiarum actione narraret, dictum est ei, ut silens potius orationem funderet, quod cepram virtutem beatus Antistes celebrans adimpleret. Tunc prostratus terra, cum in lachrymas prorupisset, firmatis oculis, solo incolumis surrexit.

De Paralytico & duobus cœcis sanatis & duobus energuminiis emundatis. CAP. LVIII.

Pot diem verò tertium huius solēnitatis erat, quidam paralyticus hoc in loco, exorsus, cui debilitas hac de causa, ut ipse enarravit, euenerat, quia dum esset puer pauculus, & cū reliquis pastoribus pecorū in capo custodiā gereret, super fontē quendā obdormiuit. Tandem relictus à somno, dū consurgere ntitur, doloribus coarctatur. Mox membris omnibus contractis, ac retortis extrorsum brachijs, contractis in poplite nervis, calcaneis ad crura deductis, cū nulla esset virtus eundi, immensa ab eo lachrymaz magnis vocibus effluebat. Reuersis aut socijs ad visenda pecora, hic ciuilas innenit. Dehinc partum vlnis ablatus, domui restituitur. Post dies verò paucos cū paruper à doloribus laxaretur, mendicis quibusdā deputatus est, cum quibus per decē aut ed amplius annos regiones vrbesq; circumiens, ad hāc festiuitatē adueniēt, membris omnibus solidatus est. Duo eadem die illuminati cœci, duo energumini, ad sepulchrum Antistitis emundati sunt.

De

D. MARTINI.

De puerofebricitante.

CAP. LIX.

Adolescens quidam ex nostris, nocturnis febribus vexabatur, intantum vt ab hora diei octaua usq; in crastinum, secunda diei hora, nullam astuandi quietem posset accipere. Erat enim ei & horribilis omnis cibus, nec quicquam unde confortaretur, accipiebat. Dolor etiam sensus membra omnia quatierat, sed & pallor genas obfederat. Dumque sic inter manus ferretur parentum vt æger, ægrè obtinere potuit, vt ad sepulchrum beati Antistitis deferretur. Tandem allatus, vt de sacro sancto tumuli puluere diluto potum sumpsit, mox ab hac benedictione, fugato vniuerso dolore, febris extincta est. Nec mora, secreta digestionum loca puer expertit, deducitur in angulo ventris purgandi gratia. Verum vbi voluntatem alui, flatu impellente profudit, statim duo vermes ab eo in modum serpentum processerunt. Qui ita moueri oculis omnium videbantur, vt viuere putarentur. His ergo ab eo digestis, illic ad plenum sanatus, & cibum, vt solitus erat, hausit, & potum, ruboreq; genis, fugato pallore, redditur, membrisq; omnibus solidatur.

De his que in meo itinere gesta sunt.

CAP. LX.

Opportunitatis causa nuper extiterat, vt ad visitandam genetricem meam in Ee 5 terri-

442

MIRACULA

territorium Cabilonensis urbis adirem. Sed metuens superuenturas infirmitates, de hoc puluere sepulchri beati Antistitis auferre, & mecum deferre præsumpsi, scilicet ut cum quemlibet nostrum morbus aliquis inuafisset, virtus sancti ope consuetudinaria subueniret. Vbi igitur ad matrem accessi, protinus unum puerum febris cum dissinteria arripit, atterit & consumit, ita ut negato vsu recessendi, de solis febribus aleretur. Die tertia cum haec audissem, delibutum puluerem ad bibendum porrigo moribundo. Statimque fugata febre, sedatoque dolore conualuit. His diebus à Verano Antistite audiui, quod quadam tempore dum typi quartani estu verreretur, expedita beati Martini basilica, quæ in illo loco erat, celebrata vigilia, sanatus fuit. Nos verò ex hoc itinere Auernum venientes, reperimus Auitum Episcopum à tertiano typo ita grauiter concuti, vt etiam si aliquid cibi sumeret, statim reijceret. Sed de hoc pignore potu sumpto, calcata febre roboratus est. Duos ex pueris nostris valetudinaria febris inuaserat, omniumque membrorum iuncturas (vt ex hoc contagio plerunque affolet) dolor sanguis obsederat. Sed ab hac benedictione potati, sanati sunt. Ego ipse in hoc itinere cum dolorem dentium grauiter sustinerem, & iam non solum ipsi dentes, sed omne caput venarum pulsibus, ac dolorum spiculis figeretur, ac tempora

valde

D. MARTINI.

443

valde proflarent, hoc præsidium expetij, & mox dolore compresso conualui. O tyram inenarrabilem, o pigmentum ineffabile, o antidotum laudabile, o purgatorium, vt ita dicam, coeleste, quod medicorum vincit argutias, aromatum sanitates superat, vnguentorumque omniū robora super crescit, quod mundat vētrem vt agridium, pulmonem vt hyssopus, ipsumque caput purgat, vt piretrum. Etiam non solum membra debilia solidat, sed quod his omnibus maius est, ipsas conscientiarum maculas abstergit ac leuigat. Sufficiant ergo haec huic libello q̄ in ditta sunt. Tamen si adhuc miracula cernere meremur, placet ea alteri libello inscri, vt ea quæ ostenduntur, non occultari, sed magis debeant propalari. De cætero verò virtutem eius deponscimus, vt qui talia præstat ex tumulo, nos iam à peccatis Deo mortuos fuscitare dignetur mortis istius de sepulchro: vt in illo resurrectionis carnis nostræ tempore, nobis obtineat indulgentiam, cum ille prouehetur ad coronam.

Explicit liber tertius.

IN

444

INCIPIT LIBER QVAR- TVS.

PROLOGVS.

SALUBERRIMO nos hortatu prophetæ admonet, dicens: Honorandi sunt amici tui Deus. Nihilominus & in alio Psalmo, Qui timetis Domum magnificat beatitudini copulatur domus æterna. Ergo per spicue patet intellectui humano, quod admoneantur quique non solum immunes criminis, verum etiam noxiali criminis multe dediti, cultum reverenter reddere amicis Dei. Quæres non solum in presenti seculo tribuit beneficium, verum etiam prestat & refrigerium in futuro. Nam cum sepe videamus virtutum insignia prodire de tumulo beatorum, non immerito commonetur, debitam eis honoris reverentiam impender, à quibus non desistimus infirmitatum remedia flagitare. Quorum precibus & ipsam peccatum remissionem non dubitamus adipisci, & non modo hanc mereri, verum ab infernalibus supplicijs eorum interuentu saluari. Confidimus enim quod sicut hic morborum genera referant, ita illic sensu tormentorum penas auerterant. & sicut hic mitigant febres corporeas, ita illic restringant eternas. Et quomodo hic luride lepre

D. MARTINI.

445

leprosæ vicerat ardentiæ mundant, ita illic delictorum languoribus mederi suo interuentu obtineant: Ac sicut hic mortuorum cadavera ad vitæ resuscitant, ita illic peccato sepultos, ex Achæronticis stagnis manu innectâ erutos vita eterna restituant. Quocirca dum unusquisq; letificatur in gaudio sub patrono, tunc impensis honore reddit debitum, cum se senserit ab infirmitate qua distinctur, eius virtute mandatum: Sicut nūc de beato, actoto orbi peculiari patrono Martino Antistite, & nos, & innumeræ populi sunt experti. Et vinam ignauiam metis nostræ permitteret eum sic venerari, sicut decet amicum Dei, quitanus nos morborum oppressos generibus plerumq; restituit sanitati.

De dolore ventris mei.

CAP. I.

Vpperriamo autem tempore ventris dolorem incurri. Et licet non usquequam dabat solutionem, tamen doloris malum in illis intraneorum flexuolis recessibus, bachabatur. Adhibuit, fateor, sepius balneâ, atque res calidas super ipsas alii torturas ligari faciebam, sed nihil mederi poterant infirmitati. Sexta etenim dies illuxerat, quod magis ac magis dolor inualescebat, cum mihi venit in memoriam, ante paucos annos (sicut in libro secundo huius operis continetur scriptum) me ab hoc dolore sancti virtute fuisse sanatum. Accessi haud temerarius ad locum sepulchri, proiectus

448

MIRACVLÀ

iectusq; solo orationem fudi, atq; secretius à
pendentibus velis vno sub vestimento inie-
cto filo, crucis ab hoc signaculū depinxi. Pro-
tinus dolore sedato, sanus abscessi.

De lingua, & labijs meis.

C AP. II.

Quodam verò tempore lingua mihi grā
quiter irriguerat, ita vt plerunq; dum lo
qui vellē, balbutire mie faceret. Quod
nō mihi sine improperiō erat. Accessi aut ad
tumulum sancti, ac per lignum cancelli lin-
guam impeditā traxi. Protinus tumore com-
posito conualui. Intumuerat n. valde, & ro-
tum palati impleuerat antrum. Deinde post
diem tertium labiū mihi exilire grauiter cœ-
pit. Accessi iterum quærere sanitatem ad tu-
mulum. Tactusq; à dependentibus velis, pro-
tinus stetit venę pulsus. Et credo mihi hęc ex
abundantia sanguinis euenisce: non tamen
sanguinē minuere studui propter sancti vir-
tutem. Nullam tamen mihi vltra molestiam
fecit hæc causa.

De puerō à febre sanato.

C AP. III.

Deniq; puerulus parvulus grauabatur à
febre, & exesis membris cùm nullum
acciperet cibum, in hoc etiam & spiri-
tum exhalareret, cucurrit ad me pater cum la-
chrymis. Cui ego indicaui, vt delatum ad ba-
silicam super eum nocte tota vigilaret. Quod
cū fecisset, statim puerū sanū per virtutē san-
cti recepit.

De

D. MARTINI.

De contraclo & caca.

C AP. IIII.

Ad festiuitatem verò quę mense quinto
celebratur adueniens qdam, cuius di-
giti in palma cōtracti erāt, oratione fa-
cta digitis directis abscessit. Mulier verò cęca
post 8. años, pistrata solo corā sancti sepulchro
illuminatis oculis repedauit in locū suū. Tres
tūc in ergumini, sancti virtute mundati sunt;

De seruo Theodulphi. C AP. V.

Eo anno Childeberti regis tertio deci-
mo ad festiuitatem, quę de beato eius
trāsitu celebratur, seruus Theodulphi,
cius Turonici, custos ouilis, dū nocte circa
gregē creditū excubaret, ne quicquā ex eo,
aut bestia raperet, aut fraus furis auferret, o-
culis subita caligine interfusis lumen amisi.
Qui per sex annos in cœcitate durans, ad hāc
festiuitatem aduenit. Post tertium verò di-
em sancti virtute illuminatus, à domino est
dimissus ingenuus.

De multis infirmitatibus sanatis.

C AP. VI.

Anno quoq; quarto decimo regis supra-
dicti, adueniente solennitate sancti, du-
odecim paralitici directi, tres cęci illu-
minati, quinq; in ergumini emūdati sunt. Af-
fuit huic festiuitati & Aridius Lemonicinæ
urbis Abbas, cuius in superioribus libris me-
minimus, per quem paralyticam vnam, quę
per octo annos carrucæ superposita, in atrio
beati

448

MIRACVLÀ

beati cōfessoris decubuerat, directis vestigijs restaurauit. Nam afferebat ipse vir Dei sensisse, quasi beati Martini manum, cum infirmæ membra, imposito signo crucis, tactu sauitari palparet. Aduenerat etiam in hac festinitate & Florētianus maior cum Temulpho palatijs comite. Quibus non parua admiratio fuit de gloria cōfessoris, per quem dominus talia tunc miracula dignatus est operari.

De vna apud Gallitiam.

CAP. VII.

ET quia Florētiani maioris memoriam fecimus, quid ab eo didicerim nefas putō tacere. Tempore quodā causa legationis Gallitiam adiit, atq; ad Mironis regis præsentiam accedens, negocia patefecit iniuncta. Erat enim eo tempore Miro rex in ciuitate illa, qua decessor eius basilicam sancti Martini ædificauerat, sicut in libro primo huius operis exposuimus. Ante huius ædis porticum, vitium camera extensa per traduces dependentibus vniis, quasi picta vernabat. Sub hac enim erat semita, quæ ad sacre ædis valvas peditem deducebat. Cumq; rex sub hac præteriens, gratia hoc templum adiret, dixit suis, Cauete ne contingatis vnum ex his botrionibus, ne forsitan offendam sanctitatis eius incurritis. Omnia enim quæ in hochabentur atrio, ipsi sacrata sunt. Hoc audiens vnuis puerorum, ait intra se, Vtrum sint hæc huic seculo sacrata an non, ignoror.

Vnum

D. MARTINI.

449

Vnū scio qā deliberatio animi mei est de his vesci. Et statim iniecta manu caudam botrionis ceperit incidere, prinusq; dextera eius adhærēs cameræ, arēte lacerto diriguit. Erat n. nimis regis, q; ei per verba iocularia lētitia erat solit⁹ excitare. Sed nō eū adiuuit cachinnus aliquis, neq; præstigium artis suæ, sed cogente dolore voces dare cœpit ac dicere: Sue currite viri misero, subuenite oppreso, releuate appensum, & sancti Antistitis Martini virtutem deprecamini, quia tali exitu crucior, tali plaga affligor, tali incisione disiungor. Egressus quòq; rex cum quæ acta fuerat didicisset, tanto furore contra puerum est accusus, vt eius manus vellet incidere, si à suis prohibitus non fuisset. Dicentibus tamen præterea famulis: Noli o rex iudicio Dei, tuam adiungere vltionem, ne forte iniuriam quā minaris puerο, in te retorqueas. Tunc ille compunctus corde, ingressus basilicam, prostratus coram sancto altari cum lachrymis preces fudit ad dominum. Nec ante à paumento surrexit, quām flumen oculorum huius paginam delicti deleret. Quo à vinculo quo nexus fuerat absoluто, ac in basilicam ingresso, rex eleuatur à solo, & sic recipiens in colum ē famulum palatium repetivit. Testabatur autem maior præfatus hæc se ab ipsis regis relatione, sicut auctum narravimus, cognouisse, sic enim gloriosus pontifex, suam illustrat urbem miraculis, vt deesse non sentiat alienis.

Ff De

450

MIRACULA

De basilica sancti apud urbem Sanctonicam.
Cap. VIII.

PRÆSENTI verò anno, Palladius Sanctonicæ urbis Episcopus, huius sancti confessoris reliquias petiit. Cōstruxerat enim in eius honore basilicam, quam his pignoribus consecravit, meruitq; suscipere miracula quæ sèpius vrbs propria habet experta. Nam post duorum, aut trium mensium curricula, literas eius accepi, in quibus indicauit tres paraliticos, contractis pedibus aduenisse. Qui statim ut in basilicam ingressi orationem sunderunt, directis vestigij, sanitati sunt redditi. Duo cœci in eo locolumen recipere facta oratione meruerunt, & amplius quām duodecim à febre frigoretica detēti, depulso tremore conualuerunt.

De duobus diffintericis.

CAP. IX.

DO de pueris nostris clericus scilicet Dagoaldus, & laicus Theodorus, distin tericam cum febre patiebantur. In tantumq; lassati morbo erant, vt non aliter nisi manibus aliorum cum digestionis necessitas aduenisset, obstracti subleuarentur. Sed de sepulchri puluere hausto, statim conuale runt.

De paternis quas sanctus exhibuit.

CAP. X.

EST apud nos patena colore saphurnio quām dicitur sanctus de Maximil Impe ra-

D. MARTINI.

451

Fatoris thesauro detulisse, de qua sup frigoreticos virtus sèpè pcedit. Nā in accessu febrū quis positus qui cum tremore fieri solet, aduenerit, & de ea aquam hauserit, mox sanatur. Est & apud Condatensem vicum, alia quoq; patena à sancto exhibita olocristallina, simile infirmis beneficium præbens, si fideli ter expetitur. Bodilo vnu de notarijs nostris cum stomachi lassitudine animo turbatus erat, ita vt nec scribere iaxta consuetudinem, nec excipere quæ ei dictabantur poterat. Tunc cum sèpius verbis increparetur, super hanc beati viri patenam quam nobis cum esse diximus, aquam fudit, ipsamq; ore transponit. Mox sensu suo redditus, opus officij sagatius quām consueuerat expediebat

De Bliderico, cui filii non erant dati.

CAP. XI.

SED quid mirum, si sensum aduersitate turbatum reddat hominibus, qui sèpius sterilitatem in fecunditatem conuertit? Bliderius quidam carnoterij territorij cuius, accepta vxore vt dono Dei, procreationis sua prole ditaretur orabat, scilicet quia nihil ex ea germinis merebatur accipere. Tricesimus etenim annus curriculum expedierat, vxore sterili permanente, cum vir saluberrimè pro animæ commodo tractans ait vxori. Ecce seculum quo utimur præteriens est, & nulla inter nos soboles gignitur, quæ nobis de-

Ff 2 ficien-

ficientibus congestum laboris nostri debeat possidere. Accedam (inquit) ad basilicam sancti Martini, & eam faciam hæredem mihi, vt liberis abnegatis, vel cum eodem habere potero, quæ poslideam in futuro. Consensit mulier sapiens, viri prudentis consilio. Nec mora proceditur ad basilicam sancti, fusæq; oratione in uitiat abbatæ domi secum accedere. Quo accidente, tradidit ei omnem possessionem suam dicens: Sint hæc omnia penes sancti Martini ditionem, quæ habere videor, & hoc tantum exinde vtar, vt de his dum vixero alar. Confignatisq; rebus coegerit abbatem manere ibi. Mirum dictu, post triginta, vt diximus, annorum curricula, in ipsa qua res suas basilicæ tradidit nocte, cognovit vxorem suam. Quæ concipiens peperit filium. Sed & deinceps alios habuit, quod non ambigere hoc virtute sancti præstatum huic viro fuisse. Verum tamen non refragauit acceptis filijs promissionem homo ille, sed eis alia loca tribuens, quæ primum sancto largitus fuerat firmauit.

De cœca apud Tornacensem urbem.

CAP. XII.

A PUD Tornacensem verò Cinnomanici territorij urbem, quæ nunc in ipsis sanctæ basilicæ ditionibus detinetur, mulier quedam diuturna cœxitate detenta, & senio prægrauata, ad oratorium urbis ipsius residens, dum stipem peteret, ac assidue

no-

nomen Martini inuocaret, quadam nocte dominica cooperunt oculi eius à dolore compungi. Tunc illa prostrata coram sancto altari, erumpente sanguine lumen recepit. Verumtamen reliquæ in ipso loco beatissimorum Apostolorum Petri & Pauli habentur, sed hæc asserebat virtute sancti Antistitis se fuisse sanatum. Attamen fides nostra retinet in multorum Sanctorum virtutibus dominum operari unum, nec illos disiunctos virtutibus, quos cœlo pares, miraculis dominus æquales reddit in terris.

De manu arida restituta.

Cap. XIII.

A D festiuitatem verò illam cui Annacharius Antisiodorensis vrbis pontifex affuit, quidam manum aridam contractamq; detulit, sed post diem tertium festiuitatis, reintegratam domi reportauit.

De Bandegisillo debili.

Cap. XIV.

B Andegisillus quidam ex Andegauensis vrbis territorio Baudulphi filius, vici Gennensis incola, dum humoris sauciculo sauciatur, debilitatus occubuit. Isq; cum à patre paupere sine operis beneficio pascetur, vt basilicæ sancti Martini limina osculatur, patrem lachrymis obortis efflagitat. Qui nec mora in naui positum, quia vehi altera vectione non potuit, ante pedes sancti foris sepulchrum filium deuotus exposuit. Qui

Ff 3 per

per dies aliquos orationi vacans, sancti auxiliū poscens, amota debilitate sanitati restituitur, sicut cum genitore domi in columis restitutus est.

De homine qui cera m transmisit.

CAP. XV.

IN Ansciensi quoque territorio erat homo Cœlestis nomine, cui multa erant apum avaria, ex quibus cum examen egressum alta conscedens longa competenteret, & ille se quens, nullum prosumsuscipiendo obtineret effectum, prostratus solo sancti Martini inuocat nomen dicens: Si virtus tua beatissime confessor hoc examen retinere voluerit, eumque conditioni meae reddiderit, quem imposterum ex eo procreata fuerint, mel vsibus meis sumam, cera m verò ad luminaria basilicæ tuæ cum omni soliditate dirigam. Hæc effatus, cù adhuc terræ decumberet, statim examen apum supervnam arbusculam, quæ viro erat proxima, decidit & infedit, collectumque & in alueolo reconditum retulit. De quo infra duos aut tres annos multa congregauit. Ex quibus cù iam amplius quam ducentas ceræ libras aggregatas haberet, rumor hostilitatis obortus est. At ille ne votum suum perire cerneret, cera m fossa humo operuit. Pace quoque redditâ, diaconem nostrum ut eam peteret accersiuit. Erat tunc cum eo puer, qui renum grauissimum perferebat dolorem. Qui accedens ad virū, & cognoscens ab ore eius quæ gesta fuerant,

cer-

ceram quæ in terra latebat detegi iubet. Puer verò qui dolorem quem diximus patiebatur, accepto sarculo vt terram foderet, ait: Si tu propitius es sancte Martine ad hoc munus hominis aspiciendum, contingat virtus tua renes meos, & sit mihi salus cum hanc detexero cera m. Cumque percussisset sarculo terrā, sonuit ossiculum renum eius, & statim omnis dolor ablatus est. Sicut in columis cum hac cera beatæ basilicæ præsentatus est.

De absolutione vincti.

CAP. XVI.

Homo quidam vrbis Turonicæ iudicis culpabilis extitit. Quem in vincula cōpactum custodiri præcepit. Aduenientibus aut diebus sanctis dominicæ resurrectiōnis, iussit eū iudex in ulterius Ligeris fluuij littus, in alia retrudi custodia. Ducebatur ergo non solum catenis colla reuinctus, verū etiam post tergū manibus colligatis. Cumque ad ripam nominati amnis aduenisset, & nauigium quo transire deberent præstolarentur, atque ille sancti Martini auxiliū incessanter flagitaret, visum est repente custodibus quasi ab aliquo capite verberati fuissent. Protinusque in terram ruunt, ac catenæ quæ vinclum tenebant hominem confractæ sunt. Laxatae verò corrigiæ de manibus solunntur. Ipse autem liberum se sentiens decumbentibus adhuc solo hominibus secessit ab eis, & sanctæ ecclesiæ limē ingressus est, sicut à

456

MIRACVL A

judice laxatur. Ferebant enim nonnulli his diebus & apud Pictauensem urbem vincitos ergastulo carcerali fuisse resolutos. Quod ambigi non potest, quia confessoris virtus tranque urbem sacris potuit illustrare miraculis.

Depuero cæco.

Cap. XVII.

PVerulus parvulus nomine Lendonal-dus, seruus cuiusdam Baudeleifide vico Andegauensi, cui eronio antiquitas nomen indidit. Postquam renatus ex aqua & spiritu sancto cum reliquis infantibus ludū in platea exercens, ut ætas illa patitur, huc illicq; discurreret, subito commotus cum impetu ventus, & puluerem eleuans, oculos infantis impleuit. Qui cum cæxitate percussus, doloribus cruciaretur, apparuit autem eius vir quidam per somnium taliter eam instruens. Vade ad basilicam sancti Martini, recipiet visum puer iste. Nec morata mulier fide plena venit ad festiuitatem beati viri, recipit que illuminatum virtute pontificis nepotem suum.

Depuella cæca.

Cap. XVIII.

HVitis etenim urbis territorij puella Vi-giogundis vocabulo, simili conditio-ne cœcatur. Dum enim cum reliquis puerilis per strata urbis ludum exercendo discurreret, venti violentia puluere eleuato

im-

D. MARTINI.

457

impleuit oculos eius. Quæ statim doloribus vexata petiit parentes, vt eam ad basilicam sancti Martini dederent. Quo facto, protinus ut orationem pro ea fuderunt, illuminata est. Nobis quoq; egredientibus de sanctis missarum solennijs occurserunt, simul prefatus puer atq; puella dicentes se ipsa horala mina virtute beati Antistitis recepisse. Quod nobis magnum præstitit gaudium, credentibus, quod nos virtus beati confessoris visita-re dignata sit.

De contrafacto & cæco.

Cap. XIX.

LITONEUS autem quidam ex infantia sua membris debilis, accedente febre cœcatus est: sed ad superiorem veniens festiuitatem, directis membris, lumine tamē adhuc dempto discessit. Sed cum ad hanciterum regressus fuisset solennitatem, exemptis tenebris, lumen ei clarum exoritur.

Item de alio cæco.

Cap. XX.

IN hac etiam festiuitate & Lendaïdus seruus Emneri Nannetiq; urbis diaconi, cum per sex annos cæxitatis fuisset cathena costrictus, ad basilicam accedens virtute beati confessoris illuminatus est. Per visionem enim somni ammonitus fuerat, vt huius sancti auxilia flagitaret Antistitis.

De Eulogis que quidam ciuis Turonicus sustulit.

Cap. XXI.

Ff 5 Qui-

458

MIRACVL A

Quidam de ciubus Turonicis, dum ad gregis properaret occursum, vas cum vino, vnumq; panem ad sepulchrum vna mansurus nocte depositus, vt scilicet in itinere positus hoc haberet salutis præsidium. Quibus exinde assumptis iter carpere cœpit. Factum est autem vt metatum requires, hominis cuiusdam ingredetur hospicium. De positisq; sarcinis, mulier qua habebat spiritū immundū, beati Martini aduentum vobis immensis annunciare cœpit & dicere: Quid nos persequeris sancte, quid nos crucias serue Dei? Tunc hospes ille qui venerat, accepto calice, paululumq; vini de illo vase auferens, frusta benedicti panis effracta posuit in eo. Quod ubi mulier illa qua debacchabatur accipit, mox cum sanguine eiecto dæmonio salvata est. Alia in eodem loco mulier qua diu à frigore febrium ægrotabat, accepto ab hac benedictione modico panis, mox ut sumpsit, sanata est.

De contraetō directo.

CAP. XXII.

Simillimus incola Baiocasinus cum in rure spolitus operaretur quiddam, commoto vento pauore percussus, tremere cœpit, ac membris omnibus destitui. Vociferari etiā, & sibi mortem imminere testabatur. Interea concurrentibus vicinis ad spectaculum, per iter ipse inter voces & vulnus, contractis nervis debilitatur ad integrum, & non solū ei

D. MARTINI.

459

ei usus aurium denegatur, verum etiam & ipso lumine caruit oculorum. Post quindecim verò annos dum in hac infelicitate degeret, ad festiuitatem Sancti Martini aduenies, solidatis membris, oculisq; receptis, abscessit.

De caca ac debili sanatis.

Cap. XXIII.

Nec dissimili virtute mulier Erinigundus, Andegauiensis ciuis, vici incola Eroniensis, contracta ac cœca, in hac festiuitate directa, illuminataq; discessit. Sed & Charimundus ex Briscillami debilis veniens, virtute beati Antistitis reintegratus est. *De plurimis caciis inerguminiisq; sanatis.*

CAP. XXIII.

In huius etiam solennitatis virtute, nonnulli eo operante Christi gratiam præsenserunt. Nam Leodomundus cœcus post septem annos ad basilicam præfati Antistitis ve niens, visum recipit. Insuper alij cœci in hac festiuitate visum per opem beati Antistitis repererunt, & in ergumini plerique mundati sunt.

Depuella à febre sanata.

CAP. XXV.

Leonis presbyteri nostri vernacula, cum ad villulam ubi proximam, paretalibus vlnis deportata secessisset, vi febris opprimitur, & die ac nocte valde cōmota, in mortis scrimine cernitur. Quam videns presbyter exanimari violētia morbi, nocte ascēso equo, ad

ad basilicam sancti confessoris accessit, pulsansq; ostium cellulæ, in qua ædituus quiescebat, virum suscitare nequit. Cumq; basilicam sancti ingredi non valeret, coram abscedita sepulchri fudit orationem, collegitq; parū de puluere terreno, quod secum fide plenus euexit, eumq; dilutum, ut puerulæ ad bibendum protulit, protinus febris abscessit.

Decarcerarijs absolutis.

CAP. XXV I.

FVerat nobis causa quædam, Childeberti regis adire præsentiam. Pergentibus quoq; nobis, iter per pagum Remensem aggressi sumus, repperimusq; hominem quædā qui nobis relatu patefecit, patefactū carcer huius vrbis, in quo inter reliquos viuctos huius famulus tenebatur, Martini virtute fuisse, viuctosq; ergaftulo absolutos, liberosq; abscessisse. Erat homini carcer ita tectus, ut super struc tignorum, apes validi superpositi palpitarentur, ac desuper qui eosdem opprimerent, insignes fuerant lapides collocati. Nihilominus & ostium carceris, sera ferro munita, obducta clave pessulo obserabatur, sed virtus Antistitis, vt ipse relator afferuit, lapides dimouit, deiecit pulpita cathanas confregit, & trabem quæ cunctorum coartabat pedes aperuit, ac nec reserato, homines per ætra subleuatos, foris tecto patente produxit dicens: Ego sum Martinus miles Christi, absolutor yester, Abscedite in pace & abite

se-

securi. Sed cum nos ad regem accedentes, huius virtutis diffamaremus miraculum, affirmauit rex, quosdam ex his qui absoluti fuerant ad se venisse, atq; compositionem fisco debitam, quam illi fretum vocant, à se fuisse reis indulta. Hoc autem factum est ante quatuor festivitatis dies, in anno memorati regis sexto decimo.

De serno Monnichij Episcopi à debilitate sanato. CAP. XXVII.

ADueniente autem festo beati Martini Monnichius Nanneticorum Pontifex, ad basilicam sancti aduenit, exhibens secum puerum membris dissolutum, nomine Baudegisillum. Celebratis igitur solennijs sancti, hunc artubus restitutis, secum reduxit in columem.

De Claudi regalis Cancellarij febre.
CAP. XXVIII.

NObis quoque cum rege morantibus, Claudius quidam ex Cancellarij regalibus à febre corripitur. Cumq; cibum potumq; nimia oppressus febre exhorruiisset, nobis quæ patiebatur quæstus est, diintumq; puluerem, quem de sancto beati sepulchro pro saluatione leuauimus, ut hausit, mox compressa febre sanatus est.

De eo quod Agnes Pittauensis abbatissa de nauta retulit. Cap. XXIX.

Ve-

452

MIRACVL A

Venerabilis verò Agnes pictuarum Sā-
ctimonialium abbatis relatum sibi ab
ipso cui contigit, Treuerico negotiato-
re, rem miraculi prouenisse, sic retulit. Dum,
inquit, Metis accessūsem, interrogavit me qui
dam negotiator vnde venirem. Dixi: De Pi-
ctaui. Dixit mihi, Sialij ad basilicam B. Marti-
ni Turonis occurrissem. Dixi quod dum in
Austria ambularem, vrbim me præsentasse.
Dixit mihi quale beneficium domini Marti-
ni senserat. Dum enim Metis salem negocia-
set, & ad pontem Metis applicuisset, dixit: Do-
mine Martine, me & puerulos meos quos ha-
beo, & nauiculam meam tibi commendo. In-
ter hæc recubantes in nauicu condormiuimus.
Mane excitans me cum puerulis, quos mecum
habebam, inuenimus nos ante portam Tre-
uericam, nescientes quomodo venissemus,
qui nos adhuc Metis credebamus consistere,
qua ratione nauigatum est, aut volatum, sola
commendatione beati Martini, nec fluuium
sensissemus, & Mosellæ tunc sequentes vndas
naufragas euitassemus: & quod satis est mira-
bile, quomodo inter saxa nocturno tempo-
re præterissemus incolumes, non nauta vi-
gilante, non vento flante, non remo ducēte.

De virtutibus Locociagensis monasterij.
C AP. XXX.

T'empore post habitu cum usque Picta-
uam accessūsemus vrbem, libuit gra-
tia

D. MARTINI.

463

tia tantum orationis monasterium Lococia-
gense adire, quo congregatam monacho-
rum cateruam locauerat vir beatus. Ibi enim
mortuum primum suscitasse legitur, & ex il-
lo ad episcopatum ductus scribitur. Ergo
desideratum ego expetens locum, proster-
nor ad cancelllos anguli, in quo dicitur defun-
ti spiritum reduxisse. Post effusas verò cum
oratione lachrymes, ac celebratas solemnitate
missas, percunctor abbatem, si aliquid ibi do-
minus miraculum ostendisset. Afferuitq; ille
coram, qui aderant fratribus, plerunque ibi
illuminari cœcos, ac debiles reintegari. Quid
tamen nuper sit gestum, inquit, tibi domine,
quia sollicitè inquiris euoluam. Mulier quæ-
dam vicina loci huius, paralysi humore per-
culsa, officium membrorum omnium usque
quaque perdiderat. Quæ carruæ impos-
ita, à bobus trahentibus ferebatur, ut circui-
ens domos diurna stirpe, in opere suæ expie-
ret necessitatem. Ergo dum delata ad hunc
locum paupimento prosternitur, lento cona-
nime accedens, velum quod sanctum tege-
bat cancellum deuotè osculatur dicens: Hic
te beate Confessor adesse credo, hic te mor-
tuum suscitasse testificor. Cōfido enim quod
si volueris poteris me saluare, ac sanitati re-
vituere, sicut quandam disruptis infernis fau-
cibus, defuncti animam eduxisti. Hæc ef-
fata genas lachrymis rigabat ybertim, ac
sta-